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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Dagsordenen blev godkendt.



Punkt 2: Spejderprojekt for flygtninge

17/13199

Indledning

Prins Hamlet spejdergruppe har i foråret 2017 gennemført et projekt med det formål, at introducere flygtningebørn til
spejderlivet.

 

Christian Lind og Louise Ruom fra spejdergruppen deltager i mødet og fortæller om erfaringerne og perspektiverne for
at videreføre projektet.

Relation til vision og tværgående politikker

Indsatsen relaterer sig til Medborgerskabspolitikkens fokus på mangfoldighed i  foreningslivet  

Sagsfremstilling

 

Spejdergruppen Prins Hamlet afholdt tre aktivistdage med 12-18 børn og unge hver gang. Der ar været tilknytte
arabisk tolk de første gange.

Aktiviteten ligger umiddelbart efter gruppens faste aktivitet, Familiespejd.

 

Næste skridt er at få flere store spejdere med til aktivitetsdagene og dernæst at sluse de nye spejdere ind i
eksisterede spejdergrupper.

Økonomi/Personaleforhold

Gruppen har tidligere modtaget 20.000 kr. fra Helsingør Kommune til indsatsen.

 

Gruppen søger yderligere 10-15.000 kr. for at forlænge indsatsen. Dette vil blive konkretiseret på mødet den 5.
september.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

at udvalget tager stilling til om Idræts- og Fritidsforum ønsker at støtte projektet    

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Der søges ikke yderligere midler på nuværende tidspunkt.

 

Idræts- og Fritidsforum fik en orientering fra de to projektledere fra Prins Hamlet Gruppen om fremdriften i projektet
for flygtninge. IFF bad om at blive orienteret igen, når projektet har kørt endnu en periode.



Punkt 3: Kommunalvalg 2017 - ungekampagne

17/19091

Indledning

Der er kommunalvalg den 21. november 2017. Helsingør Kommune har indgået et samarbejde med Dansk Ungdoms
Fællesråd (DUF) om en fælles ungekampagne op til valget. Formålet er dels at få flere unge i alderen 18-25 år til at
afgive deres stemme til kommunalvalget og dels skabe et bredere fokus på medborgerskab og det lokale demokrati.

 

I den forbindelse ønskes en dialog med Idræts- og Fritidsforum om veje til at involvere dele af foreningslivet i
kampagnen.

Relation til vision og tværgående politikker

Indsatsen relaterer sig til Medborgerskabspolitikkens fokus på at styrke det lokale demokrati.

Sagsfremstilling

Idræts- og Fritidsforum vil blive præsenteret for konkrete idéer til drøftelse.

 

I mødet deltager en repræsentant fra DUF sammen med Kit Jørgensen fra Center for Kultur og Turisme, Idræt og
Medborgerskab.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

at Idræts- og Fritidsforum drøfter sagen

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Idræts- og Fritidsforum blev orienteret om DUF’s aktiviteter frem mod kommunalvalget. IFF pegede på flere veje til at
få de unge i tale, eksempelvis via relevante foreninger, Ungdomsskolen, Snapchat m.v. Centret kan assistere med
udsendelse til foreningerne.



Punkt 4: Høringssag: Fælles handleplan for styrket trivsel og mental
sundhed 2018-2022

16/17975

Indledning

Sundhed handler om at have det godt både fysisk, socialt og mentalt, for at man kan leve det liv, man gerne vil.
Denne tilgang til sundhed er central i Helsingør Kommunes nye sundhedspolitik 2017-2022, som danner ramme om
arbejdet med at styrke sundhed og trivsel blandt kommunens borgere.

 

Sundhedspolitikken er bygget op om en række målsætninger, og ud fra disse sættes løbende fælles handleplaner i
gang rettet mod at løse udfordringerne. Helsingør Kommune ønsker at arbejde mere tværfagligt for at sikre et
helhedsorienteret blik på kommunens arbejde med forebyggelse og sundhedsfremme.

 

Center for Sundhed og Omsorg har udarbejdet en fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed 2018-2022.
Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget har den 31. maj 2017 godkendt, at handleplanen sendes i høring i de øvrige
fagudvalg samt høringsberettigede råd. 

 

Handleplanen forventes godkendt endeligt i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget i september 2017.

Retsgrundlag

Sundhedslovens § 119

Relation til vision og tværgående politikker

Handleplanen for styrket trivsel og mental sundhed understøtter Helsingør Kommunes sundhedspolitik 2017-2022, ’Lev
godt og længe’, og bidrager herunder til opfyldelse af målsætningen om bedre trivsel, livskvalitet og mental sundhed
blandt borgerne i Helsingør Kommune.

Sagsfremstilling

1. Hvorfor fælles handleplaner?

 

Helsingør Kommunes nye sundhedspolitik 2017-2022 lægger vægt på, at arbejdet med sundhed og forebyggelse går
på tværs af kommunens fagområder. Tværgående indsatser skal sikre mere kvalitet for borgerne, bedre effekt af
indsatserne og højere effektivitet i kommunen. Dette tværgående arbejde skal forankres i fælles handleplaner, som
giver en fælles retning for de af kommunens indsatser, hvor sundhed indgår som et mål eller et middel. Den første
handleplan om forebyggende indsatser for børn og unge blev godkendt på Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalgsmøde
den 9. marts 2017.

 

2. Hvorfor en fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed?

 

Mental sundhed og trivsel handler om at have det godt med sig selv og sammen med andre. Det indebærer, at vi trives
med de opgaver, hverdagen rummer; at vi kan håndtere livets brud og overgange, og at vi kan tage vare på os selv og
vores nærmeste.

 

Både på landsplan og i Helsingør Kommune ses en stigning i antallet af borgere, som mistrives. Der er derfor brug for,
at vi sætter tidligt ind med indsatser, som fremmer trivsel og mental sundhed og som forebygger, at begyndende
mistrivsel udvikler sig til senere psykiske problemer. Kan vi styrke den mentale sundhed blandt kommunens borgere,



har det positiv betydning for familielivet, bedre indlæring i skolen, muligheden for at gennemføre en uddannelse, få og
fastholde et arbejde og bidrage til det gode ældreliv.

 

I dag arbejder Helsingør Kommune med mental sundhed gennem indsatser, som har direkte til formål at fremme
trivslen blandt borgere, og gennem indsatser, som via andre mål inden for fx uddannelse, beskæftigelse og fritidsliv
indirekte bidrager positivt til borgernes mentale sundhed og trivsel. Samtidig arbejder vi både målrettet, når vi tilbyder
støtte og hjælp til udvalgte borgergrupper, og strukturelt, når vi arbejder med at skabe sunde rammer for borgernes
hverdags- og fritidsliv. Vores arbejde med mental sundhed og trivsel spænder derfor bredt over mange forskellige
borgergrupper og arenaer.

 

Det, der mangler, er en fælles retning for dette arbejde, og at vi bruger tværfagligheden til at skabe koordinerede og
helhedsorienterede indsatser. Den fælles handleplan udstikker derfor faglige tilgange og en retning for arbejdet med
trivsel og mental sundhed, som samlet udgør en fælles vej at gå. Vi tror på, at vi sammen kan mere. Derfor udpeger
handleplanen tre programmer, der samlet skal forankre ambitionen om, at mental sundhed tænkes ind som et
bærende element i alle kommunens indsatser. Programmerne er identificeret på baggrund af dialog med borgere og
nøglemedarbejdere fra relevante centre samt erfaring og forskning på området.

 

3. Tre programmer for tværgående samarbejde om styrket trivsel og mental sundhed

 

Vi vil styrke trivsel og mental sundhed inden for tre programspor, hvor der særligt er behov for en tværfaglig indsats.
Allerede i budgetprocessen 2018-2021 vil der indgå konkrete driftsønsker, der er mærket som driftsønsker, der spiller
ind i handleplanens programmer.

 

3.1. Flere børn, unge og familier skal have god trivsel

 

Vi vil den stigende mistrivsel blandt børn og unge til livs. Derfor vil aktører på tværs af kommunen indgå i et styrket og
forpligtende samarbejde, og blive et fælles team omkring børn, unge og familier med begyndende mistrivsel. Vi vil
bl.a. styrke indsatsen over for de mere ’usynlige’ børn, som fx oplever skilsmisse i familien eller har en forælder med
kronisk sygdom, hvilket kan skabe mistrivsel hos barnet eller den unge. Tidlige og forebyggende indsatser skal være
med til at sikre, at mistrivsel ikke udvikler sig til egentlige psykiske lidelser eller funktionstab, der kan fortsætte ind i
voksenlivet.

 

3.2. Frivillighed og fællesskab som et værn mod ensomhed

 

Trivsel fremmes gennem deltagelse i aktive fællesskaber, som giver mening for den enkelte. Derfor vil vi aktivt arbejde
for, at flere borgere kan deltage i lokalområdets fællesskaber og tilbud på tværs af alder, sociale skel og kultur.
Inkluderende fællesskaber i foreninger og idrætstilbud kan være med til fx at forebygge ensomhed blandt ældre eller
at hjælpe ledige tilbage på arbejdsmarkedet, der ellers kan opleve isolation og lavt selvværd. Kommunen vil styrke
partnerskabet med de frivillige kræfter i lokalområdet, så vi sikrer, at de rette rammer er til stede til at udvikle og
bevare aktiviteter, der er meningsfulde for borgerne.

 

3.3. Byen og landet skal invitere til sundhed og samvær

 

Borgeres adfærd og oplevelse af tryghed og social samhørighed bliver påvirket af de fysiske og sociale rammer og
faciliteter, som borgerne møder i deres hverdag i kommunens byrum, parker og landområder. Derfor vil vi fremme et
by- og landliv, som inviterer til sundhed, bevægelse og socialt samvær på tværs af alder, køn og kultur. Vi vil tænke
hverdagsrummets betydning for borgernes adfærd og trivsel mere aktivt ind i vores arbejde med mental sundhed.
Dette vil vi bl.a. tænke ind i byudviklingen af området omkring Prøvestenen i forbindelse med etablering af det
kommende sundhedshus.



 

4. Opfølgning på handleplanen

 

Center for Sundhed og Omsorg vil som tovholder for handleplanen samle op på indsatserne i de tre programmer, dels
gennem en midtvejsstatus og dels gennem en fælles opsamling ved handleplanens udløb.

 

Derudover giver handleplanen anledning til løbende tværfaglig sparring og vidensdeling. Det vil ske gennem
inddragelse af borgere og kernemedarbejdere på tværs af kommunen for løbende at sikre, at indsatserne tilpasses
borgernes behov og bidrager til samme mål inden for det pågældende program.  

Økonomi/Personaleforhold

Der er allerede i dag eksempler på indsatser i Helsingør Kommune, der styrker borgernes trivsel og mental sundhed.
For at få fuld effekt af handleplanen vil der i kommende års budgetforhandlinger skulle finansieres nye indsatser
gennem konkrete driftsønsker. Handleplanen udpeger tre tværgående programspor for kommunens arbejde med
trivsel og mental sundhed de kommende fem år. Konkrete driftsønsker vil hver især understøtte et af de tre
programspor. De enkelte driftsønsker til handleplanen indgår i de enkelte udvalgs budgetforslag til budget 2018-2021.

Kommunikation/Høring

Sagen afgøres i Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget.

 

Handleplanen sendes i høring i politiske fagudvalg samt høringsberettigede råd.

Indstilling

Center for Sundhed og Omsorg indstiller,

 

at rådet afgiver høringssvar vedr. forslag til en fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed.

Beslutninger Handicaprådet 2014-2017 den 21-08-2017

Handicaprådet finder, at det er rigtig godt, at der sættes fokus på området, som er omfattet af handleplanen, og kan
derfor som udgangspunkt støtte, at der arbejdes videre med den fremlagte fælles handleplan.

 

Handicaprådet finder dog, at det fremlagte er meget lidt konkret og mere har karakter af en hensigtserklæring, end af
en handleplan.

 

Handicaprådet savner i den forbindelse angivelse af formål med planen og nogle konkrete succeskriterier.

 

Handicaprådet kan ikke på baggrund af det fremlagte gennemskue, om der i de enkelte centre findes underliggende,
mere konkrete, handleplaner.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Idræts- og Fritidsforum vedtog at afgive høringssvar, der sendes til Center for Sundhed og Omsorg. Høringssvaret
vedhæftes som bilag.

Bilag

Fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed.pdf

IFF - Høringssvar - Fælles handleplan for styrket trivsel og mental sundhed.pdf



Punkt 5: Ansøgning til Udviklingspuljen - Helsingør Pigegarde

17/18761

Indledning

Helsingør Pigegarde har sendt en ansøgning til Udviklingspuljen på 20.000 kr. til støtte til et arrangement på Danmarks
Tekniske Museum i anledning af pigegardens 60 års jubilæum, der fejres den 1. og 2. september 2017.

Retsgrundlag

Folkeoplysningsloven

Relation til vision og tværgående politikker

Sagen har ingen særskilt relation til vision og tværgående politikker.

Sagsfremstilling

Helsingør Pigegarde har den 28.8.2017 fremsendt en ansøgning til Idræt- og Fritidsforums Udviklingspulje på 20.000
kr. til støtte til et arrangement på Danmarks Tekniske Museum den 1. og 2. september 2017 i anledning af pigegardens
60 års jubilæum.

 

Af ansøgningen fremgår det, at pigegarden har indgået et samarbejde med Danmarks Tekniske Museum,
Kunstnerkollektivet Illutron samt den hollandske kunstner Mariska, omkring en koncert på Danmarks Tekniske Museum.

 

Disse dage vil være noget, som er meget givtigt, lærerigt og udviklende for pigerne. De skal lære en masse nyt, da de
skal arbejde med en komponist, som laver meget anderledes musik, end det de er vant til at spille. Derudover skal de
”spille” med lyssirener, som den hollandske kunstner Mariska har komponeret.

 

Dette er ikke kun en oplevelse for pigerne, men samtidig en god reklame for byen.

 

Selvom pigegarden har prøvet at holde udgifterne nede på det absolutte minimum, er der kommet nogen ekstra
udgifter.

 

Derfor ansøger pigegarden udviklingspuljen om 20.000 kr., som kan hjælpe med de forskellige udgifter såsom lyd, lyd,
annoncer samt ekstra træning.

 

Bilag: Ansøgning fra Helsingør Pigegarde.

Økonomi/Personaleforhold

Der er 22.000 kr. tilbage i udviklingspuljen.

Kommunikation/Høring

Sagen giver ikke anledning til særskilt høring.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,



 

At, Idræts og Fritidsforum behandler ansøgningen.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Idræts- og Fritidsforum vedtog at imødekomme ansøgningen.

Bilag

IFF - Ansøgning Helsingør Pigegarde



Punkt 6: Frivilliggalla 2017 - Fritidslederfest

17/18761

Indledning

Idræts- og Fritidsforum har hvert år siden 2013 været vært for Fritidslederfesten i form af en Frivilliggalla for frivillige
ledere fra kulturelle, sociale og folkeoplysende foreninger.

 

Idræts- og Fritidsforum har sammen med Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab tilrettelagt aftenerne,
der har 120 deltagere på Lille Scene på Kulturværftet.

 

Idræts- og Fritidsforum skal forholde sig til format og økonomi for årets Fritidslederfest.

Retsgrundlag

Folkeoplysningslovens § 35 stk. 2.

Relation til vision og tværgående politikker

Frivillighed indgår i kommunens vision under ”Et levende sted” som en anerkendelse af, at frivillighed generelt bidrager
til borgernes livskvalitet.

Sagsfremstilling

Det er Idræts- og Fritids-Forum, der som det samlende organ for det folkeoplysende
foreningsliv, er værter for Frivilliggallaen. IFF ønsker at anerkende frivillige ledere fra
foreningslivet ved at afholde en hyggelig aften, hvor det øvrige foreningsliv hyldes og
hædres for særlige indsatser i løbet af året.

 

Til Frivilliggallaen inviteres i øvrigt Sundheds-, Idræts- og Fritidsudvalget,
borgmesteren, kommunaldirektøren og centerchefen for området.

 

På gallaen uddeles to priser til frivillige:

 

”Fritidslederprisen” 4.000 kr.

”Innovationsprisen” 4.000 kr.

 

Sammen med indbydelsen udsendes faktablade med kriterier for indstilling af
frivillige til de to priser. Idræts- og Fritids-Forum udpeger prismodtagerne ud fra de
modtagne indstillinger

 

Hvis Integrationsrådet i 2017 vælger at tildele Integrationsprisen til en forening eller
person indenfor Fritidsgallaens deltagerkreds vil denne pris også blive uddelt på
dagen.

 



Frivilliggalla 2017 var planlagt til at finde sted lørdag den 18.11., men da dette ligger
få dage før kommunalvalget skal gallaen rykkes til en senere dato.

 

På Idræt og Fritidsforums del af budgetområde 411, Idræt og Fritid, er der en
budgetramme på 54.000 kr. til Fritidslederfest/Frivilliggalla. Siden 2013 har forbruget
været højere end budgettet, senest næsten 79.000 kr. i 2016. Merforbruget er hidtil
dækket af driftsoverførsler.

 

Ved evalueringen af Fritidsgalla 2016 var der i Idræts- og Fritidsforum enighed om, at
med stigende priser på underholdning, lokaleleje, bespisning m.v. kan være svært at
fastholde den nuværende deltagerkreds fremadrettet.

 

Centret anmoder IFF om at forholde sig til formen for Fritidslederfesten, som den er
afholdt de sidste fire år. Ønskes der en anden form, kan dette indarbejdes i
planlægningen af årets fest. Eksempelvis blev fritidslederprisen tidligere uddelt ved en
ceremoni i byrådssalen af en times varighed.

 

Det er især disse dele af festen, der kan ændres på:

- deltagerantallet

- hvilke foreninger, der inviteres

- hvor festen afholdes

- skal programmet ændres, herunder den professionelle underholdning

- skal bespisningen ændres

 

Til orientering medsendes disse bilag fra evalueringen af Frivilliggalla 2016:

 

Bilag:

Inviterede foreninger - 2016

Deltagere ved Frivilliggalla 2016

Deltagere ved Frivilliggalla 2015 og -16 fordelt på folkeoplysende, kulturelle og frivillige sociale foreninger.

Økonomi/Personaleforhold

Der er i budgettet for 2017 afsat 54.000 kr. til Frivilliggalla.

 

Finansiering udover det afsatte budget kan ske ved at søge Udvalget for Sundhed-, Idræt- og Fritid’s pulje.

Kommunikation/Høring

Udvalget for Sundhed, Idræt og Medborgerskab besluttede i 2016 at høre Idræts- og Fritidsforum om, hvordan
frivilliggalla skal tilrettelægges i 2017 og fremover.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme indstiller:



 

At, Idræts- og Fritidsforum beslutter en ny dato for Frivilliggalla 2017

 

At, Idræts- og Fritidsforum beslutter om formen på Frivilliggalla skal ændres

 

At, Idræts- og Fritidsforum beslutter om deltagerkredsen skal ændres

 

At, Idræts- og Fritidsforum beslutter, hvorledes Frivilliggallaen skal finansieres

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Idræts- og Fritidsforum vedtog:

at flytte Frivilliggallaen til efter nytår. Centret finder en egnet dato.
at det afsatte budget i 2017 på 54.000 kr. søges overført til 2018, hvor gallaen afvikles
at den samme kreds af foreninger inviteres, og der på den baggrund søges om 15.000 kr. via § 79-midlerne til
dækning af frivillige sociale foreningers deltagelse.
at Frivilliggallaen ikke længere skal finde sted på Kulturværftet.

Bilag

FG16 - Inviterede Foreninger

Foreninger ved Frivilliggalla 2015 og 2016.docx

FG16 - Deltagere



Punkt 7: Meddelelser fra formanden

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Der var ingen meddelelses fra formanden, men forespurgte om proceduren for udpegning af medlemmer til Idræts- og
Fritidsforum i næste byrådsperiode. Centeret undersøger sagen.



Punkt 8: Orienteringssag: Budgetforslag for 2018 på Idræts- og
Fritidsområdet

17/18761

Indledning

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab orienterer om budgetforslaget for 2018 på Idræts- og
Fritidsområdet

Sagsfremstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab orienterer om budgetforslaget for 2018 på Idræts- og
Fritidsområdet.

 

Økonomiudvalget har 1. behandling af budgettet mandag den 4.9. Centret kan således orientere om budgetforslaget,
som det ser ud til Byrådets 1. behandling.

 

Torsdag den 7.9. er en repræsentant fra Idræt- og Fritidsforum inviteret til orientering om budgetforslaget sammen
med de øvrige råd og nævn. Ved denne orientering deltager næstformand Frank Nielsen.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller,

 

At Idræts- og Fritidsforum orienteres

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017

Centret orienterede Idræts- og Fritidsforum om budgetforslaget.

 

Idræts- og Fritidsforum vedtog at afgive et høringssvar, der vedhæftes som bilag.

Bilag

IFF - Høringssvar - Budgetforslag 2018-21.pdf



Punkt 9: Orienteringssag: Spejdernes Lejr 2017 - Støtte fra
Udviklingspuljen

17/18761

Indledning

Idræts- og Fritidsforum bevilgede i sommer 65.000 kr. til Helsingørspejdernes deltagelse i Spejdernes Lejr 2017.

 

Sagsbehandlingen foregik på mail, og punktet optages derfor på IFFs dagsorden som en orienteringssag.

Sagsfremstilling

 

 

Ansøgning til Udviklingspuljen – Spejdernes Lejr 2017

 

Ultimo april ansøgte spejdergrupperne i Helsingør Kommune om støtte til Spejdernes
Lejr 2017. Af ansøgningen fremgik det, at der blev søgt støtte til:

 

1. En forlejr til Spejdernes Lejr 2017 sammen med 90 franske spejdere. Programmet
indeholdt en hike over flere dage og overnatning i telte ved spejderhytterne på Gl.
Hellebækvej.

 

2. Materialer til et tårn, som skulle rejses på Spejdernes Lejr i Sønderjylland.

 

Der ansøgtes i alt om 69.931 kr., fordelt med 65.000 kr. til forlejren og 4.931 kr. til
materialer til Telegraftårn.

 

Centret indstillede, at der blev bevilget 65.000 kr. til forlejren finansieret af Idræt- og
Fritidsforums udviklingspulje, og at materialer til telegraftårnet finansieredes af
spejdernes fællesråds materialetilskudspulje, der i 2017 udgør 45.000 kr.

 

Idræt og Fritidsforum godkendte centrets indstilling.

 

Beløbet er udbetalt.

 

Bilag: Ansøgningen fra Helsingørspejderne.

Indstilling

Center for Kultur og Turisme, Idræt og Medborgerskab indstiller, at Idræt- og Fritidsforum orienteres.

Beslutninger Idræts- og Fritidsforum den 05-09-2017



 

Idræts- og Fritidsforum blev orienteret.

Bilag

Ansøgning Helsingør udviklingspulje 2017.pdf
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